
PORTARIA Nº 0315, de 20 de maio de 2019. 
 

HOMOLOGA RESULTADO FINAL CADASTRO DE RESERVA PARA PROFESSOR 

FORMADOR PROGRAMA EAD/UESB/PARFOR/CAPES/UAB 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHIA – 

UESB, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 

22 de dezembro de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, observando as disposições 

do Edital n° 065/2019, alterado pela Portaria nº. 0272/2019, publicados, respectivamente nas 

edições do Diário Oficial do Estado (D.O.E.) de 26/04 e 01/05/2019, 

 

RESOLVE 
 

Art. 1º – HOMOLOGAR o Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado de 

Professor Formador para atuar no Plano Nacional de Formação de Professores da Educação 

Básica – EaD/UESB/PARFOR/CAPES, de acordo com o Anexo Único desta Portaria, com os 

nomes dos candidatos aprovados, por ordem de classificação e áreas. 

 

Parágrafo Único - O Anexo encontra-se disponível no site da UESB 

(www.uesb.br), tornando-se parte integrante desta Portaria. 

 

Art.2° - Os candidatos que se julgarem insatisfeitos poderão interpor recurso, nos 

dias 22 e 23 de maio de 2019, junto a Secretaria do EAD, no horário das 8:30 às 11:30 horas 

e das 14:00 às 16:30 horas, Campus Universitário de Vitória da Conquista ou via malote nos 

campi de Jequié e Itapetinga. 

 

Parágrafo Único - Em razão da alteração do prazo para interposição de recursos, o 

resultado das decisões proferidas (de recursos, porventura, interpostos) será divulgado até o 

dia 28 de maio de 2019. 

 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR 



ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº  0315 /2019 
 

RESULTADO FINAL CADASTRO DE RESERVA PARA PROFESSOR FORMADOR 

PROGRAMA EAD/UESB/PARFOR/CAPES/UAB 

(EDITAL Nº. 065/2019) 

 

CANDIDATOS APROVADOS  

 

ÁREA: MATEMÁTICA 
1 ALEXSANDRA OLIVEIRA ANDRADE 

2 TELES ARAÚJO FERNANDES 

3 ALTEMAR BRITO LIMA 

4 CLÊNIA ANDRADE OLIVEIRA DE MELO 

5 FERNANDO DOS SANTOS 

6 REGINALDO LEÔNCIO SILVA 

7 FRANCISLEIDE DA SILVA PIRES 

8 ROBSON ALDRIN LIMA MATTOS 

9 CRISTINA DE ANDRADE REIS 

 

ÁREA: FÍSICA 
1. SIMARA SANTOS CAMPOS 

2. ROBERTO CLAUDINO FERREIRA 

3. CRISTINA PORTO GONÇALVES 

4. LUIZDARCY DE MATOS CASTRO 

5. VALMIR HENRIQUE DE ARAÚJO 

6. KLAYTON SANTANA PORTO 

 

ÁREA: COMPUTAÇÃO 
1. ALZIRA FERREIRA DA SILVA 

2. ROBSON HEBRAICO CIPRIANO MANIÇOBA 

3. MARLOS ANDRÉ MARQUES SIMÕES DE OLIVEIRA 

4. MAÍSA SOARES DOS SANTOS LOPES 

5. NAIARA SILVA DOS SANTOS 

6. CORINA DIAS CHAGAS FLORES 

7. CRÍJINA CHAGAS FLORES 

8. IGOR LUIZ OLIVEIRA DE SOUZA 

 

ÁREA: LÍNGUA PORTUGUESA 
1 MARÍLIA FLORES SEIXAS DE OLIVEIRA 

2 LUZIÊT MARIA FONTENELE GOMES 

3 CARLOS ALBERTO GOMES DOS SANTOS 

4 AUDINÉIA FERREIRA DA SILVA 

5 CLÁUDIA MADALENA FEISTAUER 

6 JOSUELENE DA SILVA SOUZA DIAS 

 

ÁREA: PEDAGOGIA 
1.  ARLETE RAMOS DOS SANTOS 

2.  TANIA REGINA BRAGA TORREÃO SÁ 

3.  RITA DE CÁSSIA SOUZA NASCIMENTO FERRAZ 

4.  FÁTIMA MORAES GARCIA 

5.  JOSÉ LÚCIO SANTOS MUNIZ 

6.  ÉLICA LUIZA PAIVA 

7.  JOSÉ VALDIR JESUS DE SANTANA 

8.  JORSINAI DE ARGÔLO SOUZA 



9.  ENNIA DÉBORA PASSOS BRAGA PIRES 

10.  CLAUDIONOR ALVES DA SILVA 

11.  CLÁUDIA DE FARIA BARBOSA 

12.  LÚCIA GRACIA FERREIRA TRINDADE 

13.  LUCIANA CANÁRIO MENDES 

 

ÁREA: PSICOLOGIA 
1 ANTÔNIO MAURÍCIO MORENO 


